ГЛАВА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2014 г.                   с. Осиновка                № 45-пг

О      муниципальной        программе    «Устойчивое развитие  Осиновского

сельского поселения  на 2014- 2016 годы »

На основании Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Осиновского

сельского поселения Михайловского муниципального района Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие  Осиновского

сельского  поселения на 2014 -2016 годы» согласно приложению 1.

2. Обнародовать  настоящее постановление.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Осиновского

сельского   поселения                                                                           Л.А.Жихарев

Приложение 1

к постановлению главы

Осиновского сельского поселения

от 22.04.2014г № 45-пг

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Устойчивое развитие Осиновского  сельского поселения на 2014 - 2016 годы»

1.Паспорт программы

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Устойчивое развитие Осиновского

сельского поселения на 2014 - 2016годы»

1.Цели и задачи Программы
Основные цели Программы:

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в решении вопросов

местного значения;

- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

Основными задачами Программы являются:

- удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и

молодых специалистов, в благоустроенном жилье;

- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в

сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры;

- грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности;

Срок      реализации    Программы

2014 - 2016 гг.

Основные       этапы   реализации Программы

I этап: 2014 - 2015 годы;

II этап: 2015 - 2016годы

 Ожидаемые конечные результаты реализации программы, выраженные в количественно

измеримых показателях

-ввод (приобретение) жилья в т.ч. для молодых семей и молодых специалистов

- строительство и ввод в действие многофункциональных спортивных площадок с.

Осиновка, с.Даниловка

-разработка общего плана газификации сел Осиновка, Даниловка.

II. Общие положения

Анализ проблем, препятствующих устойчивому развитию территорий Осиновского

сельского поселения

В ходе экономических преобразований в аграрной сфере сформирован и планово

наращивается производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого

во многом зависит от стабильности комплексного развития сельских территорий,

активизации человеческого фактора экономического роста. Наращивание социально-

экономического потенциала сельских территорий, придание этому процессу

устойчивости и необратимости является стратегической задачей  государственной

аграрной политики, что закреплено в Федеральном законе  № 264-ФЗ «О развитии

сельского хозяйства».

Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности отечественного аграрного сектора

экономики во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых

ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе: более

полного использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления

высококвалифицированных кадров нового формата и в целом решения проблемы

кадрового обеспечения сельскохозяйственной отрасли с учетом неблагоприятных

прогнозов на ближайшие годы демографической ситуации и формирования

трудоресурсного  потенциала села.

2. Обоснование необходимости решения проблемы в рамках программно-целевого

подхода.

Замедление экономического роста в сельском хозяйстве, отсутствие условий для

альтернативной занятости на селе, сложившийся низкий уровень социальной и

инженерной инфраструктуры обусловили обострение социальных проблем села. В

результате изменений в организационно-экономическом механизме развития социальной

сферы и инженерной инфраструктуры села произошло значительное отставание села от

города по уровню и условиям жизнедеятельности. Нестабильность финансово-

экономического положения хозяйствующих в сельской местности субъектов, в том числе

и агропромышленного комплекса, привела к интенсивному развитию отрицательных

демографических процессов на селе, снижению мотивации труда и сокращению

профессионального кадрового обеспечения.

Занятость сельского населения остается одной из наиболее острых проблем рынка труда.

В силу малого количества рабочих мест вблизи места проживания, низкой заработной

платы, составляющей основную часть доходов населения, большая часть незанятых селян

вынуждена либо искать более высокооплачиваемую работу за пределами территории

проживания, либо получать социальные выплаты, включая пособие по безработице, и

вести личное подсобное хозяйство. Наиболее острой остается проблема с занятостью

населения в сельских населенных пунктах, в которых отсутствует реальный работодатель.

Таким образом, в настоящее время часть сельских населенных пунктов на своей

территории не имеют финансово устойчивых предприятий, способных обеспечить

работой селян. Кроме того, на сегодняшний момент остается актуальной проблема

недостатка квалифицированной рабочей силы на селе.  Предпринятые меры по

стимулированию развития экономики и социальной сферы поселения, реализация целевых

программ, направленных на обеспечение жителей поселения качественными и

доступными услугами, развитие инфраструктуры и повышение предпринимательской

активности, позволили обеспечить устойчивую положительную динамику среднедушевых

денежных  доходов населения сельских территорий.

Объемы сельскохозяйственного производства не обеспечивают достаточного уровня

финансовой устойчивости сельхоз товаропроизводителей. Несмотря на увеличение

прибыли, низкий уровень рентабельности не позволяет вести расширенное

воспроизводство.

Наметилась тенденция к сокращению дифференциации и общему росту доходов

населения поселения. Несмотря на достаточно высокие темпы роста основных отраслей

сельской экономики и сопутствующий ему рост доходов сельских жителей, официальные

денежные доходы граждан в районах составляют менее 70% от среднегородских.

Естественным следствием данных процессов являются более низкие показатели

товарооборота, общественного питания и платных услуг в сравнении со среднегородским

уровнем.  Одним из важнейших факторов качества жизни, которые формируют

предпочтения для проживания в той или иной местности, является обеспеченность и

благоустройство жилищного фонда, наличие инженерных коммуникаций, транспортная

доступность, а также развитие объектов социальной сферы и результативность их

деятельности.

Ежегодно население поселения потребляет более 6,6тыс. куб. метров воды для питьевых и

коммунальных нужд, от качества которой зависит сохранение здоровья населения на

уровне, соответствующем критериям цивилизованного общества, обеспечение

комфортных условий проживания, продолжительность жизни.

На территории Осиновского сельского поселения эксплуатируются 13 подземных

водозабора, 1 водопроводные очистные сооружения,  более 2,8 км водопроводных   сетей,

1 насосная станция.

Из 2 населенных пунктов поселения источники питьевого и хозяйственно-бытового

водоснабжения используются только в 1. Водоснабжение остальных потребителей

осуществляется из подземных водозаборов. Качество и природно-экологические

характеристики подземных вод на территории поселения соответствуют санитарно-

гигиеническим нормам.

. В настоящее время в жилищном фонде Осиновского  сельского поселения числится 314

квартир и жилых домов (индивидуально-определенные здания) - 1122. Газификации в

селах нет.

На территории поселения функционируют следующие муниципальные образовательные

учреждения: МКОУ СОШ с.Осиновка, МКОУ ООШ с.Даниловка.

Медицинскую помощь в сельской местности оказывают: 2 фельдшерско-акушерских

пункта.

В настоящее время в поселение действует одно учреждений культуры, 2 библиотеки.

Несмотря на положительные результаты деятельности, сфера культуры поселения

нуждается в более интенсивной  поддержке.

Инженерная инфраструктура зданий, техническое оснащение учреждений культуры не

вполне соответствуют современным требованиям предоставления услуг в сфере культуры.

Слабая материально-техническая база учреждений культуры увеличивает разрыв между

культурными потребностями населения поселения и возможностями их удовлетворения.

Для поселения в последние годы характерна более высокая естественная убыль населения,

обусловленная как возрастной структурой населения (с более высокой долей населения в

возрасте старше трудоспособного), так и более высокими показателями смертности.

Таким образом, по большинству основных показателей социального и экономического

развития сельская местность отстает от средне краевых значений. Более низкое качество

уровня жизни, денежных доходов населения и возможности для самовыражения

подталкивают сельских жителей к миграции, создают благоприятную среду для

распространения различных социальных заболеваний и ведут к более высоким

показателям смертности.  В сложившихся условиях поселение не в состоянии эффективно

участвовать в удовлетворении жизненных потребностей проживающего на их территории

населения без районной поддержки.

                                                III. Система программных мероприятий

1.Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том

числе молодых семей и молодых специалистов.

Повышение доступности улучшения жилищных условий граждан, проживающих в

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов,

предусматривается осуществлять путем:

предоставления социальных выплат за счет средств федерального бюджета и

консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации на строительство и

приобретение жилья в сельской местности;

софинансирования строительства (приобретения) жилья, предоставляемого молодым

семьям и молодым специалистам по договорам найма с правом последующего выкупа;

использования при строительстве (приобретении) жилья механизмов ипотечного

жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала;

увеличения объемов жилищного строительства в сельской местности на основе

стимулирования инвестиционной активности в жилищной сфер.

2.    Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную

жилищную застройку в сельской местности.

Реализация указанного мероприятия предусматривает оказание государственной

поддержки проектов, отобранных на конкурсной основе  предусматривающих

комплексное освоение земельных участков в целях осуществления компактного

жилищного строительства и создания благоприятных условий для жизнедеятельности

граждан на территории компактной застройки.

Проекты комплексной застройки должны реализовываться в местах ускоренного развития

агропромышленного комплекса, в том числе на территории реализуемых инвестиционных

проектов, с привлечением молодых специалистов, обладающих знаниями в области

современных технологий агропромышленного производства.

3.  Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности,

объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

Размещение объектов социально-инженерной инфраструктуры осуществляется в

соответствии с документами территориального планирования (схемами территориального

планирования поселения, генеральных планов поселения).

В рамках данного направления предусматривается оказание государственной поддержки

на развитие сети следующих объектов социальной и инженерной инфраструктуры в

сельской местности:

плоскостные спортивные сооружения;

учреждения культурно-досугового типа;

локальные водопроводы.

4.    Необходимое финансовое обеспечение Программы

На финансирование Программы у Осиновского сельского поселения недостаточно

ресурсов,

поэтому необходимы субсидии краевого и районного бюджетов.

5.   Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы направлена на достижение целей и задач стратегии социально-

экономического развития Осиновского сельского поселения Михайловского

муниципального района на период до 2016 года:

устойчивый рост благосостояния и качества жизни населения;

обеспечение эффективной занятости сельского населения и стимулирование притока

квалифицированной рабочей силы;

повышение инвестиционной и инновационной активности в территориях, в том числе

экономической инициативности населения;

упорядочение процессов принятия комплексных решений по развитию каждой

территории с учетом потенциала и перспектив ее развития;

рост валового регионального продукта.

Экономический эффект Программы будет достигнут путем привлечения дополнительных

инвестиций в экономику поселения, что позволит обеспечить создание дополнительных

рабочих мест, расширение доходной базы и пополнение бюджета поселения, рост

валового регионального продукта.

В результате реализации Программы предусматривается создание благоприятных

социально-экономических условий в поселении для увеличения занятости сельского

населения и создания новых рабочих мест, развития транспортной и инженерной

инфраструктуры, преодоление существенных социально-экономических различий между

городом и селом.

Социальный эффект от реализации Программы будет выражен в повышении

привлекательности территорий для проживания и ведения бизнеса, формировании

условий для роста личных доходов населения.

6.    Критерии оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы будет рассчитываться  по уровню реально

достигнутых результатов с возможностью последующей корректировки мероприятий

Программы.

                                               Перечень программных мероприятий

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Исполнит

ель

Объем

финансир

ования

(тыс.

руб.) -

всего

Краево

й

бюдже

т

местный

бюджеты

 2

3 4 5  6  7

1

Улучшение жилищных

условий граждан,

проживающих в сельской

местности, в том числе

молодых семей и молодых

специалистов

Ввод (приобретение) жилья

для граждан, проживающих

в сельской местности

,кВ.м.

2015-300

2016 -300

Админист

рация

поселени

я

5100,00

5100,00

4590,00

4590,00

510,0

510,0

2 II. Комплексное

обустройство населенных

пунктов, расположенных в

сельской местности,

объектами социальной и

инженерной инфраструктуры

Строительство и ввод в

действие

многофункцинальных

спортивных площадок

С.Осиновка, с.Даниловка

2015-500,00

2016 – 500,00

Админист

рация

поселени

я

500,00

500,00

450,00

450,00

50,00

50,00

3

Развитие сети учреждений

культурно-досугового типа в

сельской местности

 Ввод в действие учреждений

культурно - досугового типа

в с.Даниловка  на 50 мест

 2016 -

4000,00тыс.руб.

Админист

рация

поселени

я

4000,00 3600,00

400,00

4 Разработка проектно –

сметной

документации по

газофикации

Сел Осиновка и Даниловка

2014-2016г.гг Админист

рация

поселени

я

1000

,00

900,00 100,00

Глава Осиновского

сельского поселения                                                                              Л.А. Жихарев